Shënim sqarues ne lidhje me UpA
Aneksi 1 – Formulari i Aplikimit
Pjesa 5 – Dokumentat Mbeshtetes 5.20


Ne Aneksin 1 - Formulari i Aplikimit për skemën e granteve SARED: 

Ne pjesen 5 – Lista e dokumentave mbështetëse / shoqëruese të aplikimit: Dokumenti nr. 5.20 kerkohet: 
“Kopje e dokumentacionit teknik dhe plani i ndërtimit / rikonstruksionit, duke përfshirë dokumentet e tjera relevante – sic kërkon ligji përkatës”. 

Sqarojmë aplikuesit që nën këtë pikë me termin “dokumenta te tjera relevante” përfshihet edhe dorëzimi dokumentave të poshtë shënuar:
1. Ditari i punimive, 
2. Libri i masave. 

Sipas ligjit në fuqi dhe ne perputhje me llojin e investimit.

Shënim sqarues ne lidhje me Aneksin 2 Plani Biznesit 

Ne aneksin 2.1 - ne Fq 6, pika 3.3 - Plani i Biznesit per Investime deri ne 1,400,000 Lek (pjesa pershkruese) 

· Eshte shkruar: Shënim: Në rastin e SHBB-ve, nuk është e detyrueshme që të plotësohen tabelat e mëposhtëme. Por, sidoqoftë, duhet që në këtë seksion të shpjegohen qartë përfitimet (impakti) nga investimi te SHBB-ja dhe anëtarët e saj. (Deri në 500 fjalë)
· Behet: Shënim: Edhe në rastin e SHBB-ve, është e detyrueshme që të plotësohen tabelat e mëposhtëme.

Aneksi 2.2.1 - ne Fq 8, pika 3.3 - Plani i Biznesit per Investime mbi 1,400,000 Lek (pjesa pershkruese) 

· Eshte shkruar: Shënim: Në rastin e SHBB-ve, nuk është e detyrueshme që të plotësohen tabelat financiare në Excel si edhe Tabela 3.3 më sipër. Por, sidoqoftë, duhet që në këtë seksion të shpjegohen qartë përfitimet (impakti) nga investimi te SHBB-ja dhe anëtarët e saj. (deri në 500 fjalë).

· Behet: Shënim: Edhe në rastin e SHBB-ve, është e detyrueshme që të plotësohen tabelat financiare në Excel si edhe Tabela 3.3 më sipër.




[bookmark: _GoBack]Aneksi 2.2.2 – ne faqen e excel d) “Treguesit financiare” te Pasqyrave Financiare te Planit te Biznesit per Investime mbi 1,400,000 Lek

· Eshte shkruar:

	Norma e interesit e Bankës së Shqipërisë
	3%
	Shënim: Kjo vlerë per tu përcaktuar nga SARED.



Behet: Shënim: Per aplikimet ne thirrjen e pare e vlefshme deri me 31 korrik 2015 vlera zyrtare e normes se interesit te bankes se Shqiperise qe do te perdoret nga SARED eshte percaktuar ne nivelin prej 3%.

	Norma e interesit e Bankës së Shqipërisë
	3%
	 




Aneksi 2.3 -Ne Fq 3, pika 1 në Udhëzime për Aplikantët për plotësimin e Aneksit 2.2.2

· Eshte shkruar: Në rastin e SHBB-ve, nuk është e detyrueshme që të plotësohen tabelat financiare në Excel. Por, sidoqoftë, duhet që në seksionin “Komente për parashikimet e fluksit të parave dhe fitimit” të pjesës narrative të planit të biznesit, të shpjegohen qartë përfitimet (impakti) nga investimi te SHBB-ja dhe anëtarët e saj

· Behet: Edhe në rastin e SHBB-ve, është e detyrueshme që të plotësohen tabelat financiare në Excel.
